PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2021 года № 1001
с. Красноборск
О внесении изменений в муниципальную программу
МО «Красноборский муниципальный район»

  «Комплексное развитие сельских территорий

муниципального образования «Красноборский

муниципальный район»
В соответствии с  Положением о муниципальных программах муниципального образования «Красноборский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 14.09.2021 № 595, администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» постановляет:
1.  Внести в муниципальную программу МО «Красноборский муниципальный район» «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский муниципальный район»» от 29.10.2019 года № 524 (с изменениями от 27.05.2020 № 258, от 29.12.2020 № 819, от 02.07.2021 № 436, от 05.10.2021 № 726, от 24.11.2021 № 884) (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы графу «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«общий объем финансирования  – 434092,68223 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 358531,91632 тыс. руб.;

средства областного бюджета – 38875,55472 тыс. руб.;

средства бюджета муниципального района – 7275,94893 тыс. руб.;

иные источники – 29409,26226 тыс. руб.».
1.2. В паспорте подпрограммы № 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» Программы графу «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования составляет: 81444,13196 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 34457,06347 тысяч рублей, средства областного бюджета – 18180,13468 тысяч рублей, средства бюджета муниципального района – 4197,67155 тысяч рублей, иные источники – 24609,26226 тысяч рублей.».
1.3. Приложения №№ 1, 2, 3 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования                                               В.С. Рудаков
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»

«Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»
I. ПЕРЕЧЕНЬ целевых показателей муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»
    Ответственный исполнитель – отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	Наименование

целевого показателя
	Единица измерения
	              Значения целевых показателей

	базовый 2019 год
	 2020 г.
	 2021 г.
	 2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	          1
	    2
	        3
	    4
	    5
	    6
	    7
	8
	9

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»

	1.Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия
	единиц
	6
	13
	4
	2
	11
	12
	12

	2. Доля занятого сельского населения, в том числе прошедшего дополнительное обучение (переобучение), от трудоспособного населения
	процентов
	50,7
	51
	51,5
	52
	52,5
	53
	54

	3. Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств
	процентов
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	4. Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах
	процентов
	3
	3,2
	3,4
	3,6
	3,8
	4
	4,5

	Подпрограмма № 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	5. Ввод (приобретение) жилья для семей, проживающих и работающих на сельской территории
	тыс.кв. метров
	0,466
	0,3
	0,3
	0,3
	0,4
	0,4
	0,4

	6. Количество выданных свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности гражданам, проживающим в сельской местности
	единиц
	6
	13
	4
	2
	10
	10
	10

	7. Количество реализованных проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку
	единиц
	0
	-
	-
	-
	1
	1
	1

	Подпрограмма № 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	8. Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)
	единиц
	0
	1
	0
	1
	-
	-
	-

	9. Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	единиц
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	1

II. Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы МО «Красноборский муниципальный район» «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»
	Наименование целевых показателей муниципальной программы
	     Порядок расчета
	Источник информации

	            1
	            2
	         3

	1. Количество семей, проживающих

и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия
	количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, – участников государственной программы, улучшивших жилищные условия на конец отчетного года
	Отчеты отдела экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	2. Доля занятого сельского населения, в том числе прошедшего дополнительное обучение (переобучение), от трудоспособного населения

	соотношение занятого сельского населения, в том числе прошедшего дополнительное обучение (переобучение),
и трудоспособного сельского населения Архангельской области на конец отчетного года
	Информация отдела экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район», основанная на информации Архангельскстата

	3. Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств
	соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств Архангельской области на конец отчетного года
	Информации Архангельскстата

	4. Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах
	соотношение общей площади благоустроенных жилых помещений и общей площади жилых помещений на конец отчетного года
	Отчёт отдела муниципального хозяйства

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»
    Ответственный исполнитель – отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	    Статус
	  Наименование

муниципальной

   программы,

  подпрограммы
	     Источник

  финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	       1
	        2
	        3
	   4
	   5
	   6
	   7
	8
	9

	Муниципальная

программа
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»
	всего
	46341,54817
	73143,01406
	117258,12
	166450,00
	15450,00
	15450,00

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	934,58541
	1455,24352
	726,12
	1920,00
	1120,00
	1120,00

	областной бюджет
	9613,31486
	3170,23986
	3712,4
	17460,00
	2460,00
	2460,00

	федеральный бюджет
	21133,07912
	63398,83720
	109000,00
	145000,00
	10000,00
	10000,00

	иные источники
	14660,56878
	5118,69348
	3819,6
	2070,00
	1870,00
	1870,00

	Подпрограмма

№ 1
	«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»
	всего
	25769,0
	7175,13196
	4850,0
	14500,0
	14550,0
	14500,0

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	684,15503
	333,51652
	270,0
	970,0
	970,0
	970,0

	областной бюджет
	7656,06145
	1884,07323
	1560,4
	2360,0
	2360,0
	2360,0

	федеральный бюджет
	3518,21474
	438,84873
	2000,0
	9500,0
	9500,0
	9500,0

	иные источники
	13910,56878
	4518,69348
	1019,6
	1720,0
	1720,0
	1720,0

	Подпрограмма

№ 2
	«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
	всего
	20572,54817
	65967,8821
	112408,12
	151900,0
	900,0
	900,0

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	250,43038
	1121,727
	456,12
	950,0
	150,0
	150,0

	областной бюджет
	1957,25341
	1286,16663
	2152,0
	15100,0
	100,0
	100,0

	федеральный бюджет
	17614,86438
	62959,98847
	107000,0
	135500,0
	500,0
	500,0

	иные источники
	750,0
	600,0
	2800,0
	350,0
	150,0
	150,0

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

    к муниципальной программе

         МО «Красноборский муниципальный район»

         «Комплексное развитие сельских территорий

                                муниципального образования «Красноборский

        муниципальный район»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красноборский  муниципальный район»
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Источник

финансирования
	   Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели

результата

реализации

мероприятия

 по годам

	 всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	      1
	      2
	        3
	   4
	   5
	   6
	   6
	   7
	8
	9
	     11

	Подпрограмма № 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	Задача подпрограммы:

1. стимулирование строительства (приобретения) жилья для сельского населения

	1.1.  Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	Отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	итого
	48902,13196
	25719,0
	7175,13196
	4002,0
	4002,0
	4002,0
	4002,0
	Ввод (приобретение)  0,38 тыс.
кв. метров жилья;

улучшение жилищных условий 52 семей,  проживающих

в сельской местности

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	1471,67155
	634,15503
	333,51652
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	областной бюджет
	15540,13468
	7656,06145
	1884,07323
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	федеральный бюджет
	9957,06347
	3518,21474
	438,84873
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	иные источники
	21933,26226
	13910,56878
	4518,69348

	876,0
	876,0
	876,0
	876,0

	1.2.   Оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения
	Отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации МО «Красноборский муниципальный район»
	итого
	3442,0
	50,0
	0,0
	848,0
	848,0
	848,0
	848,0
	Ввод (приобретение)  0,069 тыс.
кв. метров жилья;

улучшение жилищных условий 8 семей,  проживающих

в сельской местности

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	626,0
	50,0
	0,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	областной бюджет
	240,0
	0,0
	0,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	федеральный бюджет
	2000,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	иные источники
	576,0
	0
	0,0
	144,0
	144,0
	144,0
	144,0

	Задачи подпрограммы:

2. обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку

	1.3. Обустройство объектами инженерной инфраструктуры

и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	Отдел муниципального хозяйства
	итого
	38800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9700,0
	9700,0
	9700,0
	реализация 3 проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	2800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	700,0
	700,0
	700,0

	областной бюджет
	3200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	800,0
	800,0
	800,0

	федеральный бюджет
	30000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7500,0
	7500,0
	7500,0

	иные источники
	2800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	700,0
	700,0
	700,0

	Всего

по подпрограмме № 1

	итого
	81444,13196
	25769
	7175,131196
	4850,0
	14500,0
	14550,0
	14500,0

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	4197,67155
	684,15503
	333,51352
	270,0
	970,0
	970,0
	970,0

	областной бюджет
	18180,13468
	7656,06145
	1884,07323
	1560,0
	2360,0
	2360,0
	2360,0

	федеральный бюджет
	34457,06347
	3518,21474
	438,84873
	2000,0
	9500,0
	9500,0
	9500,0

	иные источники
	24609,26226
	13910,56878
	4518,69348

	1020,0
	1720,0
	1720,0
	1720,0

	2. Подпрограмма № 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	Задача подпрограммы:

1. повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций
	Отдел муниципального хозяйства
	итого
	347048,55027
	17672,54817
	65967,8821
	112408,12
	151000,0
	0
	0
	реализация
3 проекта комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	2478,27738
	100,43038

	1121,727
	456,12
	800,0
	0
	0

	областной бюджет
	20195,42004
	1757,25341
	1286,16663
	2152,0
	15000,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	320774,85285
	15814,86438
	62959,98847
	107000,0
	135000,0
	0
	0

	иные источники
	3600,0
	0
	600,0
	2800,0
	200,0
	0
	0

	Задачи подпрограммы:

2. благоустройство сельских территорий

	Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий
	Отдел экономики, АПК и закупок, администрации сельских поселений, органы ТОС
	итого
	5600,0
	2900,0
	0,0
	0,0
	900,0
	900,0
	900,0
	реализация 5 проектов по благоустройству сельских территорий

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	600,0

	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	областной бюджет
	500,0
	200,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0

	федеральный бюджет
	3300,0
	1800,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0

	иные источники
	1200,0
	750,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Всего

по подпрограмме №2

	итого
	352648,55027
	20572,54817
	65967,8821
	112408,12
	151900,0
	900,0
	900,0

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	3078,27738
	250,43038
	1121,727
	456,12
	950,0
	150,0
	150,0

	областной бюджет
	20695,42004
	1957,25341
	1286,16663
	2152,0
	15100,0
	100,0
	100,0

	федеральный бюджет
	324074,85285
	17614,86438
	62959,98847
	107000,0
	135500,0
	500,0
	500,0

	иные источники
	4800,0
	750,0
	600,0
	2800,0
	350,0
	150,0
	150,0

	Итого по программе

	итого
	434092,68223
	46341,54817
	73143,01406
	117258,12
	166450,00
	15450,00
	15450,00

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	7275,94893
	934,58541
	1455,24352
	726,12
	1920,00
	1120,00
	1120,00

	областной бюджет
	38875,55472
	9613,31486
	3170,23986
	3712,00
	17460,00
	2460,00
	2460,00

	федеральный бюджет
	358531,91632
	21133,07912
	63398,83720
	109000,00
	145000,00
	10000,00
	10000,00

	иные источники
	29409,26226
	14660,56878
	5118,69348
	3820,00
	2070,00
	1870,00
	1870,00